
Verslag Raadscommissie Ad Hoc: 28 oktober 2020 

 
Aanwezige leden:  
Barbara Vermeulen, Gabriëla Langmans, David Haelterman, Ann Vannerem, Mia Vandervelde, Hans 
Vanhoof, Bart Nevens. 
 
Verontschuldigde leden: Frie De Greef, Maarten Willems, Marinus van Greuningen. 
 
Aanwezigen in het kader van het dossier: burgemeester Thienpont, schepen Moons, schepen 
Goeminne, Catherine Elseneer (beleidsmedewerker). 
 
Frie Degreef was voorzitter van de raadscommissie ad hoc.   
Maarten Willems is ondervoorzitter, maar liet weten niet aanwezig te kunnen zijn. 
Na algemene stemming heeft Gabriëla Langmans de rol van voorzitter op zich genomen. 
 
 
Start vergadering: 19:07 
 
De voorzitter verwelkomt iedereen en geeft het woord aan de beleidsmedewerker. 
De beleidsmedewerker legt uit dat deze raadscommissie uit twee delen bestaat, nl. de bespreking 
van het Herstelplan Kortenberg Coronacrisis en de bespreking van het subsidiereglement ter 
ondersteuning van de Kortenbergse verenigingen in het kader van de besteding van het noodfonds, 
de corona richtlijnen en het herstelplan. 
 
Deel 1 Herstelplan Kortenberg Coronacrisis 
De beleidsmedewerker geeft via een powerpoint een korte inleiding over de opmaak van het 
herstelplan en eindigt met de vraag of er vragen of opmerkingen zijn. 
 
Mia vraagt een verduidelijking over de verdeling van de financiële middelen. 
De beleidsmedewerkers deelt mee dat het herstelplan uit drie delen bestaat en dat elk deel eindigt 
met de financiering van dat deel, nl. hoeveel hebben de acties in dat deel de gemeente gekost en 
over welke belangrijke acties gaat het. 
Mia vraagt verduidelijking over de minder inkomsten en de subsidies. 
David antwoordt dat de tabel over de subsidies reeds naar alle gemeenteraadsleden gestuurd is 
geweest. 
 
Hans vraagt of de vermelde bedragen van de leeflonen op p. 23, zijnde 150.000 euro en 120.000 
euro, mee vervat zitten in de totale 660.000 euro. 
David antwoordt dat de 150.000€ extra budget voorzien voor de toename van het aantal 
leefloondossiers opgenomen is in het totale bedrag van 660.000 euro. 
Na deze raadscommissie is er een rechtzetting gebeurd in het herstelplan, omdat het bedrag van 
120.000 euro niet correct meegenomen was. 
Het bedrag van 120.000 euro voorzien voor de verhoging van de subsidie door een hogere toelage zit 
vervat in de 470.000 euro, zijnde het totaal bedrag aan subsidies die de gemeente zal ontvangen. 
De volgende bedragen werden rechtgezet in het herstelplan: 
p. 6: 1.220.800 euro => 1.050.000 euro, zijnde de som van de uitgaven en de minder inkomsten. 
p. 6: 293.360 euro => 470.000 euro, zijnde de schatting van de som van de subsidies die we van de 
hogere overheid zullen ontvangen. Daar zit voor een groot deel de noodfonds voor cultuur, jeugd en 
sport in, maar ook de subsidies voor de leeflonen en subsidies voor de scholen. 
p. 24: 326.300 euro => 150.000 euro, zijnde de minder inkomsten van de gemeente door vrijstelling 
van reclamedrukwerk, het niet doorgaan van kermissen en markten en geen zaalverhuur. 
 
Nog steeds op p. 23 vraagt Hans hoe men aan de bedragen komt van 29.350 euro voor de subsidie 
consumptiebudget en van 27.805,26 euro voor het Covid-19 subsidie voor armoedebestrijding. 
Wim antwoordt dat over vaste bedragen gaat. 
 
Hans vraagt aan David of het mogelijk zou zijn om een tabel en details te krijgen van de uitgaven en 
de minder inkomsten van de gemeente naar aanleiding van de coronacrisis. 



David antwoordt dat hij de tabel over de subsidies reeds heeft doorgestuurd en dat hij zal nadenken 
over het al dan niet vrijgeven van zijn werkdocumenten. 
 
Over het uitdelen van de cadeaubonnen wenst Mia meer informatie te krijgen. 
David antwoordt dat er nu meer handelaars aangesloten zijn dan vroeger, dat dit ondersteund wordt 
dankzij subsidies en dat daarna dit project digitaal zal afgewerkt worden. 
 
Hans vraagt of er nog andere al dan niet financiële ondersteuningsmaatregelen worden genomen 
naar ondernemers toe. 
David antwoordt dat er inderdaad nog maatregelen worden genomen ter ondersteuning van de 
lokale handelaars, zoals bijvoorbeeld het kwijtschelden van belastingen op reclamedrukwerk en een 
eindejaar gids waarin lokale ondernemers ruimte krijgen om te adverteren. 
 
Mia vraagt of de gemeente overweegt om de doelgroep van de horeca nog verder wenst te 
ondersteunen. Ze vindt de terrasuitbreiding een zeer goed idee, maar wat tijdens de 
wintermaanden? 
David antwoordt dat de vraag hierover gesteld werd aan de RLE om ideeën voor te stellen. 
 
Mia vindt deel 1 van het herstelplan zeer goed uitgewerkt, “chapeau”. 
David bedankt haar en deelt mee dat deel 3 uiteraard een moeilijk deel is, gezien we geen kristallen 
bol hebben en de situatie steeds verandert. 
 
Mia vraagt of er hefbomen vanuit steden en gemeentes zijn die wij kunnen overnemen en gebruiken. 
We moeten nl. vermijden dat er bepaalde groepen uit de boot vallen. 
 
Hans vraagt naar meer verduidelijking over armoedebestrijding. 
Wim antwoordt dat er gewerkt wordt met Beego, waarbij er IT studenten met expertise hulp 
aanbieden voor computertaakjes en dergelijke bij de sociaal zwakkere doelgroepen en die betaald 
worden met cheques. 
 
Hans vraagt of het zorg parkeren wordt opgenomen in het herstelplan. 
Wim zal dit bekijken. 
 
Hans vraagt of de mantelzorgers extra vergoeding of ondersteuning nodig hebben. 
Wim antwoordt dat het project Kortenberg Helpt reeds twee telefonische rondes gedaan heeft en 
een derde volgt nog. Mantelzorgers worden niet vergeten in de belrondes. 
Mantelzorgpremie blijft bestaan en Kortenberg Helpt is er als ondersteuning ook naar de 
mantelzorgers toe. 
 
Bart vraagt of we aan alle adviesraden advies hebben gevraagd want van sommige adviesraden is er 
precies geen advies noch antwoord van de dienst naar de adviesraad toe. 
Burgemeester antwoordt dat wel degelijk alle adviesraden geraadpleegd werden. 
Sommige adviesraden hebben geen advies uitgebracht, andere adviesraden hebben positief advies 
uitgebracht zonder bijkomende vragen noch opmerkingen en nog anderen hebben vragen en 
opmerkingen doorgegeven, waarop het college en de diensten geantwoord hebben. 
 
 
Deel 2 Subsidiereglement ter ondersteuning van de Kortenbergse verenigingen in het kader van de 
besteding van het noodfonds, de corona richtlijnen en het herstelplan 
 
Bart vraagt of de offline en online formulieren al klaar zijn. 
Deze formulieren zullen inderdaad klaar en opgeladen worden meteen na de goedkeuring van de 
gemeenteraad van 16 november. 
 
Er wordt gevraagd naar een proactieve communicatie naar de verenigingen toe. 
Verenigingen worden goed en proactief op de hoogte gehouden. 
Zo wordt er donderdag 29/10 en vrijdag 30/10 een presentatie gegeven voor verenigingen 
aangaande COVID-19. 
 



Ann legt uit dat de gemeente pragmatisch en flexibel zal optreden naar verenigingen toe en ruimte 
zal geven om bewijzen die initieel vergeten waren, toch nog extra aan te vragen. 
 
Hans zegt dat een vereniging maximum 4.000 euro kan krijgen wat misschien weinig kan zijn voor 
verenigingen die veel organiseren. 
Ann antwoordt dat de Vlaamse regering voor 208.000 euro zorgt ten voordelen van het 
verenigingsleven en dat er nog extra budgetten zijn mochten er tekorten zijn. 
Ann stipuleert dat het hier gaat over subsidies gelinkt aan het noodfonds. De andere subsidies blijven 
verder lopen.  
 
Naar aanleiding van de vraag van Mia over de vergelijking van de nettowinsten, antwoordt Ann dat 
de vereniging de nettowinst van een vorig jaar dient aan te tonen door een financieel verslag of 
afrekening van het evenement voor te leggen. Een vorige jaar, niet per definitie het vorige jaar indien 
het vorige jaar (2020 t.o.v. 2021) het evenement niet is kunnen doorgaan omwille van de 
coronacrisis. 
Het is ook moeilijk om verenigingen met elkaar te vergelijken. Een voetbalclub kan je bijvoorbeeld 
niet vergelijken met een volleybalclub. 
Verenigingen die hulp nodig hebben, zal de gemeente ondersteunen. 
 
 
Einde: Om 20:22 u dankt de voorzitter iedereen voor zijn aanwezigheid en sluit zij de vergadering. 
 
 
De verslaggever, 
Catherine Elseneer, beleidsmedewerker 


